UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL 01/2018 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES - TURMA 2019

A comissão organizadora do Processo Seletivo para alunos regulares do PPGCI (turma 2019), torna público o resultado do projeto
de pesquisa.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS POR NÚMERO DE INSCRIÇÃO,  TÍTULO DO PROJETO E NOME DO CANDIDATO

Nº DE
INSCRIÇ

ÃO

CANDIDATO NOME DO PROJETO Nº DA LINHA
DE

PESQUISA

Resultado do projeto

1 WILIS ANTONIO
LYRA

USO DA INFORMAÇÃO NA MEDIAÇÃO DE CONFLITOS EM INTERDIÇÃO DE RODOVIAS
FEDERAIS NO ES

1 Aprovado

2 QUEZIA BARBOSA
OLIVEIRA

PRESERVAÇÃO DO ACERVO BIBLIOGRÁFICO DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO – IFES

2 Reprovado

3 NADIA ELÔINA
BARCELLOS

FRAGA

A EXPRESSÃO CULTURAL CONTIDA NO OFÍCIO DAS
PANELEIRAS DE GOIABEIRAS REPRESENTADA EM MINITESAURO

2 Aprovado

4 ALOYSIO COUTO
PIMENTEL

HIERARQUIA  E  DISCIPLINA:  O  CUMPRIMENTO  DAS  NORMAS  DO  ARQUIVO  DO
ESTADUAL POR PARTE DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

2 Reprovado

Nº DE CANDIDATO NOME DO PROJETO Nº DA LINHA Resultado do projeto

INSCRIÇ
ÃO

DE
PESQUISA

5 JACIRA DOS
ANJOS PEREIRA

LIMITES E POSSIBILIDADES NO ACESSO, COLETA E INTEGRAÇÃO DOS SISTEMAS DE
DADOS DE ACIDENTES E VÍTIMAS NO TRÂNSITO: EXPERIÊNCIA DO PROGRAMA VIDA
NO TRÂNSITO NA CIDADE VITÓRIA/ES NO PERÍODO DE 2012 A 2018.

2 Reprovado

6 EDMA JANTORNO ANÁLISE  DA  COMPETÊNCIA  EM  INFORMAÇÃO  NO  PROCESSO  DE  AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL: O CASO DO RECREDENCIAMENTO DA UFES

1 Aprovado

7 ELAYNE ORTOLON
ALTOÉ

 ESTUDO DE CASO: O PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRA

2 Reprovado

8 VIVIANE BESSA
LOPES

ALVARENGA

CRIAÇÃO  DE  CONHECIMENTO  NA  EAD:  A  COMPETÊNCIA  DO  PROFISSIONAL
BIBLIOTECÁRIO
NA MINERAÇÃO E ANÁLISE DE DADOS NUM AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM

1 Aprovado

9 LUCAS FURTADO
GRAMLICH

OS  BENEFÍCIOS  TRAZIDOS  ATRAVÉS  DAS  PRÁTICAS  DE  MEDIAÇÃO  CULTURAL:
UMA ANÁLISE FEITA COM BASE NO ACERVO FOTOGRÁFICO DO ARQUIVO PÚBLICO
MUNICIPAL DE VITORIA – APMV COMO FERRAMENTA DE MEDIAÇÃO HISTÓRICO-
CULTURAL DA CAPITAL DO ESPÍRITO SANTO.

1 Aprovado

10 JULIANA
RODRIGUES DE

LIMA

IHC - INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR - NO SISTEMA BANCÁRIO BRASILEIRO
INCLUINDO FINTECHS E AGENTES FINANCEIROS

2 Aprovado

11 PEDRO HENRIQUE
DIAS FRANCO

EMERICK

A  TRAJETÓRIA  DA  NARRATIVA:  UMA  REFLEXÃO  SOBRE  O  PROCESSO  DA
INFORMAÇÃO.

2 Reprovado

12 CLOVIS JOSE
RIBEIRO JUNIOR

BILIOTECA SETORIAL:  ESPAÇO  DE  EDUCAÇÃO,  APRENDIZAGEM  E  FORMAÇÃO  DE
USUÁRIOS

1 Aprovada

13 GILCELENE
PEREIRA DOS

SANTOS

YOUTUBER SÓ FALA M#RDA NA INTERNET?:
UMA ANÁLISE DE CONTEÚDO E SUA INFLUÊNCIA CRÍTICO-REFLEXIVA

1 Aprovada

Nº DE
INSCRIÇ

CANDIDATO NOME DO PROJETO Nº DA LINHA
DE

Resultado do projeto

ÃO PESQUISA

14 JOANICY
LEANDRA
PEREIRA

MEMÓRIAS FOTOGRÁFICAS DO SINTUFES:
A  HISTÓRIA  CONTADA  PELA  PERSPECTIVA  DOS  TRABALHADORES  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DA UFES

2 Reprovada

15 ESTEFÃNIA
MENDONÇA
PROCÓPIO

A FRAGMENTAÇÃO DA CULTURA: EM BUSCA DO RESGATE ATRAVÉS DE VIVÊNCIAS
NA REGIÃO DOCE PONTÕES CAPIXABA

1 Aprovado

16 OZIAS DOS ANJOS
SILVA

A CONSTRUÇÃO NARRATIVA PELO VIÉS DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 1 Reprovada

17 ROSILENE VIEIRA
DA SILVA

O  CONHECIMENTO  TRADICIONAL  NO  PLANEJAMENTO  DE  BIBLIOTECAS  PÚBLICAS
MUNICIPAIS  E  UNIVERSITÁRIAS:  ANÁLISE  SITUACIONAL  DOS  MUNÍCIPIOS  DE
CONCEIÇÃO DA BARRA E SÃO MATEUS-ES

2 Reprovado

18 GISSELY KEILA
POTRATZ CAUS

A IMPORTÂNCIA DA DOCUMENTAÇÃO DOS EGRESSOS DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL
DO  ES  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DE  PESQUISAS  SOBRE  O  MERCADO  DE
TRABALHO CAPIXABA

2 Reprovada

19 DANUBIA DE
OLIVEIRA
FLORINDO

IDEIAS  SUBVERSIVAS:  A  CENSURA  DE  LIVROS,  PERIÓDICOS  E  PANFLETOS  NA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO  SANTO  DURANTE  O  PERÍODO  DITATORIAL
BRASILEIRO

2 Aprovado

20 MARCELA DA
SILVA

NASCIMENTO

COMPORTAMENTO INFORMACIONAL DE TRAVESTIS 1 Aprovada

21 JULIANO REZENDE
GAMA

INSTRUMENTOS DE TRANSPARÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: UM ESTUDO DAS
DEMANDAS POR INFORMAÇÕES FISCAIS NA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL

2 Aprovado

22 LUCIANA ALINE
MARCENA

CARVALHO

OS BIBLIOTECÁRIOS COMO MEDIADORES INFORMACIONAIS NO ATENDIMENTO AOS
ALUNOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO IFES NA GRANDE VITÓRIA

1 Reprovado

23 CAROLAINE
RANGEL

RODRIGUES

A RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO AUXILIANDO AS TOMADAS DE DECISÕES: CASO DE
ESTUDO PROJETO “UFES DIGITAL

2 Reprovada

Nº DE
INSCRIÇ

CANDIDATO NOME DO PROJETO Nº DA LINHA
DE

RESULTADO DO
PROJETO

ÃO PESQUISA

24 FABIOLA PEREIRA
COSTA

AS  INSTITUIÇÕES  DE  ARQUIVO  COMO  MEDIADORAS  NO  PROCESSO  DE  ENSINO
APRENDIZAGEM:  UMA  PERSPECTIVA DO  CORPO DOCENTE  DO  ENSINO MÉDIO DA
REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA

1 Aprovado

25 NAYANE VIALE
VARGAS

ROTURAS  NA  MEMÓRIA:  UM  RESGATE  DO  PATRIMÔNIO  CULTURAL  MATERIAL  DE
VALOR HISTÓRICO DA REGIÃO DE MARIANA/MG ATINGIDA PELO ROMPIMENTO DA
BARRAGEM DE FUNDÃO

2 Aprovado

26 DIRCEU FLAVIO
MACEDO

WEB SEMÂNTICA: MECANISMO DE BUSCA BASEADO EM ONTOLOGIA PARA PORTAIS
DE SERVIÇOS GOVERNAMENTAIS

2 Aprovado

27 ADRIANA ISDÓRIO
DA SILVA ZAMITE

A LEITURA E O AUDIOVISUAL COMO INSTRUMENTOS DE INTEGRAÇÃO SOCIAL PARA
INTERNOS DOS PRESÍDIOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (ES)

1 Aprovada

28 SANDRA MARIA
SOUZA DE
CARVALHO

NATIVOS DIGITAIS E NOVAS CONCEPÇÕES PARA BIBLIOTECAS ESCOLARES NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE VILA VELHA, ES

1 Aprovado

29 ROSILDA
ADELAIDE RUFO

A LONGEVIDADE DA MEMÓRIA: AVANÇOS E RETROCESSOS 2 Aprovado

30 THIAGO
GREGGORY DE

OLIVEIRA

O  PAPEL  DA  ARQUITETURA  DA  INFORMAÇÃO  NA  CRIAÇÃO  DE  AMBIENTES
INFORMACIONAIS DIGITAIS: UM ENFOQUE NOS PORTAIS DE NOTÍCIAS

2 Aprovado

31 ELIANA TERRA
BARBOSA

ESTUDO E ANÁLISE DAS REDES DE BIBLIOTECAS ESCOLARES BRASILEIRAS 1 Aprovada

32 SUELEN DE
OLIVIERA CAMPOS

A IMPORTÂNCIA DOS ARQUIVOS NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1 Aprovado

33 INGRID LIMA
EUZEBIO

A  MODERNIZAÇÃO  DA  PROCURADORIA  GERAL  MUNICIPAL  DE  CARIACICA:  UM
ESTUDO DE CASO DA PRESERVAÇÃO E MEDIAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO

2 Aprovado

34 BRUNO OLIVIERA
DA COSTA

O USO DE ONTOLOGIAS PARA AUXILIAR NA RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO:  UM
ESTUDO  TEÓRICO E PRÁTICO

2 Reprovado

35 LEANDRO
PORTO

REFORMAS ADMINISTRATIVAS ESTRUTURAIS NO SETOR PÚBLICO SOB A ÓTICA DO
MANAGERIALISMO.

2 Reprovado

Nº DE
INSCRIÇ

ÃO

CANDIDATO NOME DO PROJETO Nº DA LINHA
DE

PESQUISA

RESULTADO DO
PROJETO

36 MARIA IZABELA
CHESQUINI

A SEGURANÇA DE INFORMAÇÃO NOS REGIMES DEMOCRÁTICOS NO SÉCULO XXI 1 Aprovado

37 MERIELEM
FRASSON DA

SILVA

BIBLIOTECAS  ESPECIALIZADAS  EM  ORGÃOS  PÚBLICOS  ESTADUAIS  COMO
FERRAMENTA NA GESTÃO DO CONHECIMENTO: A BIBLIOTECA RUI TENDINHA

1 Aprovada

38 ELIETE RIBEIRO
ALMEIDA

ESTUDO DIAGNÓSTICO DE COMPETÊNCIA EM INFORMAÇÃO: INTERVENÇÕES COM OS
ESTUDANTES DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES)

1 Aprovado

39 GERSON MOREIRA
RAMOS JUNIOR

CARTOGRAFANDO POTENCIALIDADES DAS BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS  NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1 Aprovado

40 MONICA ALVES DA
FONSECA

COMPETÊNCIA  INFORMACIAL  E  A  CONTAÇÃO  DE  HISTÓRIAS  COMO  AGENTE  DE
DESENVOLVIMENTO DA CRIATIVIDADE

1 Aprovada

41 MARCELO
CALDERARI

MIGUEL

ESPAÇOS  DE  SIGNIFICAÇÃO  E  MEMÓRIA  NO  ENFOQUE  DA  QUALIDADE:
REPRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS EM ÓRGÃOS MUSEOLÓGICOS

2 Reprovado

42 GABRIEL
MENEGUELLI

SOELLA

REPRESENTAÇÕES DA DITADURA MILITAR BRASILEIRA EM MÍDIAS SOCIAIS: ANÁLISE
DE CANAIS DE EXTREMA-DIREITA NO YOUTUBE

2 Aprovado

Informações: supg.ufes@   gmail.com -     Website:  http://cienciadainformacao.ufes.br/ - Telefone: 3145 5370 – 3145 5371

Comissão do Processo Seletivo

Profª Drª Gleice Pereira (Presidente)
Profª Maira Grigoleto

 Profª Drª Marta Leandro da Mata
Profª Drª Meri Nadia Marques Gerlin

Profª Drª Rosa da Penha Ferreira da Costa
Profº Pedro Fagundes

Profº Taiguara Villela Aldabalde

http://cienciadainformacao.ufes.br/
mailto:supg.ufes@

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	RELAÇÃO DOS CANDIDATOS POR NÚMERO DE INSCRIÇÃO, TÍTULO DO PROJETO E NOME DO CANDIDATO
	NATIVOS DIGITAIS E NOVAS CONCEPÇÕES PARA BIBLIOTECAS ESCOLARES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VILA VELHA, ES